ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.02.2024                                  г. Москва                         № 19-10

Об объявлении в структурах

отраслевого Профсоюза 2024

года Годом охраны труда

Одной из приоритетных задач, стоящих перед Всероссийским

Электропрофсоюзом, является сохранение жизни и здоровья работников –

членов Профсоюза, в процессе трудовой деятельности. Решение этой

масштабной задачи возможно исключительно в условиях согласованных

действий представителей отраслевого Профсоюза и работодателей, а также

при активном участии самих работников.

За прошедшие четыре года, два из которых пришлись на пандемию

CОVID-19 и два на Специальную военную операцию по денацификации и

демилитаризации Украины, по результатам статистических данных

наблюдается стабильная негативная динамика роста количества несчастных

случаев на производстве с тяжёлым и смертельным исходом. Так, например,

в 2020 году по информации руководителей и специалистов территориальных

организаций ВЭП, отвечающих за направление охраны труда,

зарегистрирован 61 несчастный случай на производстве, а за 2023 год

зафиксировано более 120 несчастных случаев. Двукратное увеличение.

«Регуляторная гильотина» нормативных правовых актов Российской

Федерации, регулирующих вопросы охраны труда, в большинстве своем

привела к ухудшению фактического состояния безопасности на рабочих

местах. Кроме того, продленные до 2024 года включительно

ограничительные меры в отношении Государственной инспекции труда,

мораторий на проведение проверок контролирующими и надзорными

организациями, также способствовали снижению ответственности отдельных

недобросовестных работодателей и, как следствие, росту количества

несчастных случаев на производстве.

В целях привлечения внимания государственных органов, работодателей

и структур отраслевого Профсоюза к сложившейся ситуации, проведения

дополнительных мероприятий по обеспечению безопасных условий труда на

рабочих местах, Президиум Профсоюза

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить в структурах Всероссийского Электропрофсоюза 2024 год

Годом охраны труда.

2. Руководству ВЭП разработать план мероприятий по проведению Года

охраны труда.

3. Руководителям территориальных и первичных профсоюзных

организаций ВЭП:

3.1. Разработать соответствующие планы мероприятий по проведению

Года охраны труда.

3.2. Предоставлять информацию об итогах реализации плана

мероприятий Года охраны труда: за первое полугодие – до 01 августа 2024

года, по результатам за 2024 год – до 01 февраля 2025 года, отразив итоговую

информацию в пояснительной записке к отчету 19-ТИ.

4. Руководителю Департамента охраны труда Аппарата ВЭП Филиповой

Н.С. обеспечить организационно-методическое сопровождение мероприятий

Года охраны труда.

5. Руководителю Департамента информационного обеспечения

Аппарата ВЭП Ягилевой Г.А. информацию о наиболее эффективных и

полезных мероприятиях, проводимыми в структурах отраслевого Профсоюза

в рамках Года охраны труда, регулярно размещать на информационных

ресурсах ВЭП.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя ВЭП Мурушкина А.В.

        Председатель

Ю.Б. Офицеров

_______________________________________________________________________________

Рассылка по списку.